Henricus rex pro expiatione mortis sancti Thomæ legat Terræ Sanctæ xlii. milia marcarum [argenti] et quingentas auri.

- Id. ii. 318, 317. Anno gratiæ MCLXXXIII^o. Dux Saxonum cum ducissa venit in Normanniam. Galfridus Lincolnæ electus et regis Anglorum filius, cum ejus electio esset a Papa confirmata, postquam per septennium eidem ecclesiæ pacifice præfuisset, præsentē rege et episcopis regni, in Epiphania Domini apud Marleberge electioni renunciavit, nemine compellente. Eodem tempore rex Henricus apud Waltham, in præsentia procerum regni, ad subventionem Terræ Sanctæ xlii. milia marcarum argenti et quingentas marcas auri liberaliter assignavit. Hoc enim pro morte beati Thomæ, quam super omnia pro seipso et posteritate sua formidavit, in confessione secreta irrefragabiliter promisit. Eodemque anno Walterus de Constantiis, archidiaconus Oxoniensis,⁴ consecratus est episcopus Lincolnæ a Ricardo Cantuariensi archiepiscopo, Andegavis, in ecclesia sancti Landi; Galfrido filio regis, priori electo, qui ex superbia generis minis-
- Henry, duke of Saxony, in Normandy.
- Geoffrey resigns the see of Lincoln.
- Aid for the Holy Land.
- Walter of Coutances bp. of Lincoln.

¹ This is a blundering abbreviation of Wendover, who is copying Diceto. Philip was the Pope's physician.

² *Obiit . . . Cestrensis*] om. E.

³ Hugh Cyvelioc.

⁴ *Oxoniensis*] Exoniensis, MSS.

A.D. 1182. terio episcopali minime se dignatus est inclinare, ex tunc Deo, et hominibus existente reprobus¹ et detestabilis, juxta sententiam divinam; "Qui me erubescit c[oram] h[ominibus], etc." Anno etiam in eodem, Walterus Rofensis episcopus viam universæ carnis est ingressus, [cui successit Galerammus, qui dedit ecclesiæ suæ casulam rubeam et dalmaticam aurifriso optime ornata et stolam et phanum et albam cum paruris ejusdam panni et duo tapetia et palleum ad pendendum et palliolum ad altare et psalterium glosatum et epistolas Pauli et sermones magistri Petri et mitram.]

Death of bp. Walter of Worcester.

Gifts of bp. Walter to Rochester.

The Publicans. Sampson abbat of S. Edmundsbury.

[Hoc anno Puppublicani comburuntur per Galliam. MS. Re. Sampson electus sancti Edmundi suscepit benedictionem a Wintoniensi episcopo.]

Obiit junior rex Henricus. Walterus de Constantiis in sede collocatur.

Death of the young king Henry, June 11. Anno gratiæ MCLXXXIII^o. Obiit delectabilis indolis rex Henricus junior, filius Henrici regis secundi, in die sancti Barnabæ apostoli, qui primo Cenomannis est sepultus, deinde Rothomagi.

Walter of Coutances installed at Lincoln. Gerard la Pucelle bp. of Coventry. Walterus de Constantiis episcopus Lincolnensis in Angliam veniens, consecratus episcopus,² in sua sede sollempniter³ collocatur. Eodem anno Girardus cognomento Puella consecratus est episcopus Coventrensis, qui cum sancto Thoma martire multos passus labores, per ejusdem orationes, omnibus superatis,⁴ digne sedem ascendit pontificalem.

Obiit Ricardus Cantuariensis archiepiscopus. Saraceni Hispaniam invadunt.

Death of archbp. Richard at Halling. Anno gratiæ MCLXXXIV^o. Obiit Ricardus⁵ Cantuariensis archiepiscopus apud Hallingum villam⁶ Rofensis episcopi.

¹ Sic MSS.

² episcopus] om. E. inserting et.

³ sollempniter] om. E.

⁴ superatis] superatus, Ch. Cl. Re.

⁵ Ricardus] Robertus, W.

⁶ villam] quæ est villa, E.

- Matt. Par.** Obiit etiam Jocelinus episcopus Sarum. Eodem anno, rex A.D. 1184.
ii. 320. Henricus duxit in Angliam Saxonie ducem cum familia Birth of
Id. ii. 319. sua, et infra paucos dies ducissa apud Wintoniam peperit William
 [filium], quem vocavit Willelmum. Eodemque anno, Balde- of Saxony.
 winus episcopus Wigorniensis electus est in archiepiscopum Baldwin
 Cantuariæ, et Walterus episcopus Lincolnie electus est in archbp. of
 archiepiscopum Rothomagensem. Eodem quoque tempore, Canter-
 Philippus archiepiscopus Colonie et Philippus comes Flan- bury,
 driæ venerunt in Angliam, vota orationum beato Thomæ Walter of
 solutari, crebrescentibus famosis miraculis in venera- Rouen.
 tione ejusdem. Perfecta magnatum peregrinatione, rex Philip
 magnatibus civiliter nimis¹ occurrit, et duxit eos Londo- archbp.
 niam cum ipso per aliquot dies convivaturos. In quom- of Cologne
 rum adventu, præcepto regis, tota civitas mirabiliter splenduit and Philip
 variis ornamentis redimita. Anno quoque eodem, multitudo count of
Id. ii. 320. Sarracenorum in partibus Hispanie Christianos hostiliter Flanders
 invasura applicuit, ducem ac regem habens maximum, visit S.
 regem [scilicet] Macemuth; et cum multa irrestaurabilia Thomas.
 dampna Christianis intulissent, rex miraculose a Their
 Deo, quasi vindice, percussus horribiliter interiit; quo reception
 viso, omnes Dei inimici exterriti fugerunt. Regnavit in London.
 autem diebus² sub eisdem in Jerusalem Baldewinus, Alma- Defeat of
 rici quondam regis filius, qui elephantino morbo percussus, the Sara-
 jam lumen amiserat. Convocatis igitur regni proceribus, cens in
 Guidonem de Liziniaco, comitem Joppensem et Ascalonita- Spain.
 num, regni constituit procuratorem. Eodem tempore, Salaa- Baldwin
Id. ii. 321. dinus, soldanus Damasci, subjugatis sibi omnibus regibus IV. king
 Sarracenis ex finibus totius fere Orientis, ita ut diceretur of Jeru-
 rex regum et dominus dominantium, minabatur ore al- salem.
 tisono, ut omnem sibi Christianitatem subjugaret, et ad Guy of
 hoc, quasi vir in bellicis negotiis experientissimus, Lusignan
 multa martia³ machimenta præparaverat. Mortuo autem⁴ made
 eo tempore rege Jerosolimorum Baldewino, regnavit pro eo guardian.
Id. ii. 322. Baldewinus, puer quinque annorum, nepos ejus, ex sorore Preparations of
 sua Sibilla et Willolmo marchione Montis Ferrati genitus, Saladiu.
 Baldwin V.

¹ *nimis*] om. E.; Ch. repeats | A. has temporibus in the margin;
 nimis occurrit. | N. has it in the text.

² *diebus*] om. Ch. E. T. W.; | ³ *martia*] om. E.
 inserted in a modern hand in E. | ⁴ *autem*] itaque, E.

- A.D. 1184. qui statim coronatus in regem, Reimundo comiti Tripolitano committitur nutriendus. Matt. Par. ii. 322.
- John archbp. of Dublin sent to precede John in Ireland. [Eodem anno, rex Henricus quod olim mente conceperat, totum Hybernorum dominium in Johannem,¹ juniorem filium suum, effectum² transferre procurans, qui cuncta terræ quoque illius homagia patris assensu dudum susceperat, Johannem Dublinensem archiepiscopum circa kalendas Augusti, tanquam adventus filii præcursorem, in Hyberniam transmisit.] MS. Cl. from Giraldus Cambrensis, Expugn. Hibern. ii. 25, p. 359 (ed. Dimock). MS. N.
- Bishops of Rochester. [Eodem anno obiit Galerammus Roffensis episcopus, cui successit Gilbertus archidiaconus Luxoviensis, qui multa mala monachis ecclesiæ suæ intulit et multis possessionibus privavit, de quo inferius dicemus.]

Patriarcha Jerusalem et magister Hospitalis pro negotio Terræ Sanctæ veniunt in Angliam.

- The patriarch Heraclius in England to offer the kingdom of Jerusalem to Henry II. Anno gratiæ MCLXXXVº. Eraclius patriarcha sanctæ Resurrectionis et dominus Rogerus magister Hospitalis venerunt ad regem Anglorum Henricum apud Radingum. Qui cum sui itineris causam exposuissent, regem et omnes audientes pro Terræ Sanctæ inaudita desolatione ad lacrimas commoverunt. Deferebant etiam ad regem memorialia suæ petitionis signa, nativitatis Christi, passionis, resurrectionis, Turris David, sanctique Sepulcri claves. Intimabant etiam lacrimabiliter Salaadini propositum temerarium et prophanum, ostendentes insuper litteras papales, omnium istorum seriem cum testimonio multiplici continentes. Rex autem inito respondit consilio, quod oblatum sibi regnum Jerosolimorum accipere et adire, et regnum Anglorum deserere et hostibus vicinis exponere, non fuit, ut credidit, Deo acceptum, cum sit Deo tam gratum, tam devotum hoc, ut illud. Patriarcha vero spe frustratus ad propria remeavit. Quo cognito Salaadinus fines Christianorum sibi conterminos misera- Matt. Par. ii. 322. Id. ii. 324.
- His refusal.

¹ *Johannem juniorem*] juniorem | ² *effectum*] cum effectu, Girald. Johannem, Cl.

- biliter cœpit devastare. Obiit Lucius papa, successit A.D. 1185.
 Southwark Annals. Urbanus. Terræmotus factus est magnus apud Lin- P. Urban III.
 Matt. Par. ii. 323. colniam xvii. kal. Maii. Johannes, junior filius regis Earth-quake.
 Id. ii. 325. Henrici, factus¹ miles a patre in Hyberniam missus est. Baldwin archbp.
 Baldewinus Wigorniensis episcopus factus est Cantuarie archbp.
 archiepiscopus; Johannes, præcentor Exoniensis, ejusdem ecclesiæ electus est antistes. Circa eosdem dies [obiit] Baldwin V.
 Baldewinus puer, rex Jerosolimorum; non erat qui succederet tunc in regno præter Sibillam, sororem regis Baldewini leprosi² et regis Baldewini pueri matrem.³ Unde major crevit regni desolatio, et Salaadini contra Christianos audacia.
 MS. Re. [Eodem anno fundata est ecclesia sancti Augustini de Hikelingge.] Hickling priory, Norfolk, founded.

Obiit Galfridus, comes Britannicæ. Hugo Cartusianus monachus fit episcopus Lincolnicæ.

- Matt. Par. ii. 324. Anno gratiæ mclxxxvi^o. Baldewinus, Cantuariensis archiepiscopus, pallium cum legatione in provincia subdita sibi ab ecclesia Romana suscepit. Eodem anno, Willelmus de Ver, in festo beati Laurentii, Herefordensis creatus est antistes. Eodem anno, Galfridus comes Britannicæ, filius regis Angliæ, diem clausit extremum quarto decimo kalend. Death of Geoffrey.
 Septembris, et sepultus est Parisius in ecclesia beatæ Mariæ, infra chorum canonicorum. Reliquit autem duas filias, quas genuerat ex Constantia uxore sua, filia scilicet Conani comitis Britannicæ, quæ etiam tempore quo vir ejus obiit gravida fuit, quæ postea filium pariens Arthurum cum Birth of Arthur.
 vocavit. Eodem anno Hugo, genere Bargundus, prior Cartusiansis ordinis, vocatus est ad episcopatum Lincolnicæ. Hugh bp. of Lincoln.
 Willelmus quoque de Norhale consecratus est episcopus Wigorniensis, et Johannes Exoniensis consecratus est antistes. Per idem tempus horribilia signa apparuerunt, Bishops of Worcester and Exeter.
 Id. ii. 326. terræ motus scilicet generalis, imago pueri Jhesu fracta lapidea⁴ sanguine manavit. Salaadinus vehementius ditim Terram Sanctam depopulatur. Saladin.

¹ E. ins. est, and et before missus, | ³ matrem] om. MSS.
² leprosi] librosi, MSS. | ⁴ lapidea] om. E.

A.D. 1186. [Anno revera et eodem Thomas abbas hujus loci in MS. Re. Abbats of Domino obdormivit, atque Radulfus successit.]
S. Benet
Holme.

Terra Sancta cedit exterminio. Cruz sancta amittitur.

Advance Anno gratiæ MCLXXXVII^o. Salaadinus Parthos, Bedewinos Matt. Par.
of Saladin. Turchos, Arabes, Medos, Cordinos convocat, et Egyptios, ii. 327.

quorum stipatus agminibus nobilia jam castra invadit et occupat, magistrum¹ militiæ Templi cum suorum fratrum exercitu perimit. Iterum constituto alio Templi præceptore sive magistro, et volenti fratres captos et cæsos simul cum Guidone regni procuratore [liberare], comiti quoque Tripolitano et multis aliis nobilibus occurrit Salaadinus intrepidus, quem cum nostri in ore gladii alacriter exceperunt, fit conflictus acerrimus, et pug-

Battle of natum est utrobique viriliter. Nostri tamen incaute² Hittin. inter prærupta et scopulorum angusta³ intercepti sunt. Unde licet laudabiliter decertassent, tamen tandem prævaluit pars adversa. Aiunt⁴ autem, comes Tripolitanus, corruptus muneribus, vexillum regium, quod infeliciter portavit, proditiose cadere permisit. In illo

Capture of conflictu captus⁵ vices regis gerens et⁶ pro rege habitus king Guy dominus Guido cum Cruce sancta, et omnis multitudo and the Cross. Christianorum fugit miserabiliter dissipata, cujus major pars cecidit trucidata. Facta est autem hæc misera

July 3, 4. belli congressio quinto et quarto non. Julii, infra octavas Apostolorum Petri et Pauli. Evasit tamen ab hac clade Theodoricus, novus magister Templi, qui tamen ipsa die ducentos et triginta de fratribus suis præcellentioribus amisit. Comes etiam Tripolitanus integer et illæsus,⁷ quare plus suspectus, evasit. Capti sunt insuper cum cruce ejusdem bajulatores, episcopus⁸ Achonensis et præcentor Dominici sepulcri, isto cæsus, ille captus et cito post in prælio oppressus. Exinde Salaadinus, sumptis audaciæ

¹ An error for the master of the Hospitallers, Roger de Moulins.

² *incaute*] incauste, Ch.

³ *angusta*] angusti, MSS. exc. T. W.

⁴ *Aiunt*] E. in margin; Audivit, MSS.

⁵ E. ins. "est dominus Guido."

⁶ *et . . Guido*] om. E.

⁷ E. ins. *evasit* here, and has *fuit* at the end of the sentence.

⁸ Ruffinus.

- Matt. Par. cornibus, Achon invasit et cepit, deinde Galilæam, A.D. 1167:
ii. 329. demum sanctam civitatem Jerusalem. Eodem anno, mortuo Acre taken
and Jeru-
salem.
Id. ii. 330. papa Urbano, successit Gregorius; qui cum sedisset duobus
mensibus, defunctus est, et Clemens tertius xiii. kalend. P. Gregory
VIII.
Januarii subrogatur. Et tunc temporis Gilebertus Londoni-
ensis episcopus naturæ debitum persolvit. Eodemque anno, Clement
Ricardus comes Pictavensis, cum audisset calamitatem Terræ III.
Sanctæ, præcipue de cruce capta, animo nimis consternatus est, qui non expectata alicujus prædicatione, vel Death of
Gilbert
bp. of
London.
patris sui consilio, primus inter omnes proceres transmarinos Richard,
count of
Poitou,
takes the
Cross.
signaculum crucis devote suscepit de manu archiepiscopi¹
Turonensis, murmurans et objurgans, quod pater suus
oblatum sanctum regnum ad defendendum abnuens,
collum suum de sub jugo Domini turpiter excussit.
Id. ii. 327. Ipso eodem anno, mater ecclesia Cicestrinæ et tota civitas Chichester
combustæ sunt xiii. kalendas Novembris. Hugo quoque de burnt.
Nunant² factus est episcopus Cestriæ. Cives captæ civi- The
citizens of
Jerusalem
put under
tribute.
Id. ii. 329. tatis Jerusalem, pro vita tamen continuanda, Salaadino
censum capitis persolverunt, vir bisancios decem, mulier
quinque, pater unum; numerus xiv. milia hominum utriusque
Id. ii. 331. sexus. Anno ipso, obiit Ricardus Wintoniæ episcopus xi.
kalend. Januarii. Et circa tempora illa multi, exemplo
Ricardi comitis Pictavensis, ad crucis signationem in
ultionem tantæ injuriæ Crucifixi convolarunt.

*Cruce signantur imperator Fræthericus, reges quoque Francorum
et Anglorum.*

- Id. ii. 330. Anno gratiæ MCLXXXVIII^o. Fræthericus Romanorum impe- Frederick
rator ad prædicationem Henrici Albanensis episcopi et I. takes
the Cross.
Apostolicæ sedis legati, a Papa Clemente ad hoc missi,
cruce suscepit. Eodemque anno, rex Francorum Philippus Philip II.,
et rex Anglorum Henricus, in Normannia pro subventionem Henry II.,
and Philip
count of
Flanders.
Terræ Sanctæ ad colloquium venientes inter Triam et
Gisorcium, post longos tractatus, præsentem comite Flan-
drensi Philippo, in hoc pariter consenserunt, ut sumpto
cruce signaculo iter Jerosolimitanum socialiter expedirent.
Rex igitur Anglorum primo cruce suscepit de manibus
archiepiscoporum Remensis³ et Willelmi Tyrensis; deinde rex

¹ Bartholomew.

² Nunant] Muhaut, E.

³ William of Champagne.

- A.D. 1188. Francorum, et Philippus comes Flandrensis, et alii multi Matt. Par. comites et barones, et magnates quam plurimi, archiepi- ii. 330. scopi et episcopi, et populus cujus non erat numerus. Circa dies illos Frethericus imperator scripsit Salaadino epistolam Id. ii. 331, elegantem, comminatoriam tamen, et ipse consimilem 333. nihil veritus rescripsit. Continebatur autem in epistola diffidatio et editio belli. Anno ipso, Guido, rex Id. ii. 334. Jerosolimorum, cum apud Damascum per annum detentus fuisset in vinculis in carcere Salaadini, abjurans regnum Jerusalem, vix vivus dimissus est. Obiit eo tempore Reimundus, Tripolitanus comes, qui moriturus præ mentis alienatione viaticum salutare non accepit. Rex vero solutus a vinculis,¹ quasi a gravi sompno excitatus,² Guido, probissimus, sine quo nullus alius dissipati regni habenas regere assumpsit regendas, fracto turpi juramento, resumpto spiritu, accingitur ad certamen, et quasi in tempestate valida, navis jam pæne suomersæ assumens sibi gubernaculum, dispersos convocat, et associatis sibi Templariis et Hospitalariis, Venetis et Januensibus, et qui jam venerunt, nobilibus peregrinis, cum spe bona adventantium Acon obsedit; ad cujus liberationem Salaadinus venit imperterritus properanter, et cum acerrimus conflictus per triduum continuaretur, ecce Id. ii. 336. aspiciunt classem Danorum et Frisonum innumerabilem portum sine offendiculo intrare; quo viso, statim Salaadinus, urbem relinquens desolatam, fugit. Erat tamen robur civitatis quasi inexpugnabile, et munitio virorum ex parte Salaadini ad novem milia armatorum. Eodem tempore, inimicus humani generis diabolus, hujus magni negotii, jam strenue incepti, videns prosperitatem, et invidens, seminavit discordiam; qui et guerram dampnosam nimis et hostilem generavit inter regem Francorum et comitem Pictavensem Ricardum, necnon et regem Anglorum, usque adeo, ut stragem et incendia ad invicem exercerent, et ira odium generaret.
- Letters of Frederick and Salaadin.
- King Guy freed.
- Death of Raymond count of Tripoli.
- Guy besieges Acre.
- Flight of Saladin.
- Quarrel of Philip II. and Richard, count of Poitou, with Henry II.

¹ *vinculis*] vinculo, E.

² *excitatus*] so E. T. W.; *excitus*, Ch.; *exteritus*, A.; *exitus*,

Cl.; *exterritus*, N.; *exitus* altered to *excitatus*, Re.

Matt. Par. Tandem in Normanniam ad colloquium convenientes, post A.D. 1188.
ii. 336. multos tractatus viam pacis non invenientes, magis
quam prius discordes recesserunt.

MS. Cl. [Iste Henricus genuit filios et filias, scilicet Willel- Children of
mum qui puer obiit, Henricum juniorem regem, Ricar- Henry II.
dum regem, Matildam, Galfridum, Alianoram, Johannam,
Johannem regem.]

*Comite Ricardo adherente regi Francorum, rex Henricus,
tristitia absorptus, obiit.*

Southwark Anno gratiæ MCLXXXIX°. Fames maxima et mortali- Famine.
Annals tas genus humanum horribiliter coegit contabescere.

Matt. Par. Guerra aggravata [est] inter reges Anglorum et Fran- War be-
ii. 337. corum diatim, et jam ex toto corde cœpit Ricardus tween
comes Pictavensis adherere regi Francorum Philippo, Philip II.
contra patrem suum. Unde magis amaricatur cor and Henry
ipsius. Recesserunt etiam multi a rege Henrico et ad- II.
hæserunt comiti Ricardo, primi Britones. Papa Clemens P. Clement
misit Johannem de Agnania cardinalem cum plena po- III. tries to
testate ad lites regias et discordias¹ dirimendas; aliquantum, reconcile
sed non ad plenum profecit.² Ad cumulum miseriarum them.

Id. ii. 338. accessit,³ quod Salaadinus, fœdere inito cum imperatore Con- Saladin's
stantinopolim, tradidit omnes ecclesias Terræ Sanctæ, quam treaty with
sue ditioni subjugaverat, ipsi imperatori et suis prælatis, the em-
ut in eis servarentur ritus Græcorum. Insuper idem Sa- peror Isaac
laadinus misit Constantinopolim quosdam⁴ ritus sue legis, Angelus.
ibidem⁵ observandos. Ricardus comes⁶ [Pictavensis] in
iram vehementiorem ascendens, in patris contumeliam

Id. ii. 340. regi Francorum homagium fecit. Circa dies illos Frethericus Frederick
Id. ii. 344. imperator, in festo sancti Georgii, loca Dominicæ passionis I. begins
visitaturus, peregrinationis iter arripuit satis magnifice apud his crusade
Reinesburgum, transitum per Hungariam et Bulgariam, ut at Ratis-
proposuit, habiturus.⁷ Eodem anno, rex Anglorum Henricus, bon, 23
April.

¹ discordias] discordes, Ch. T.
W.

² profecit] perfecit, E.

³ accessit] contigit, E.

⁴ quosdam] quos, MSS. exc. T.
W.

⁵ ibidem] erant, E.

⁶ comes] comitem, Re.

⁷ Here E. ins. the sentence in
p. 102 about the bp. of Ely.

A.D. 1189. in abyssum tristitiæ absortus, maledixit diei in qua natus fuerat et genituræ suæ, apud Chinun¹ octavis Apostolorum Petri et Pauli² diem clausit extremum, et sepultus est apud fontem Ebraudi, postquam regnaverat annis xxxiv., mensibus vii.,³ et diebus v.⁴

Matt. Par. ii. 344.

Death of Henry II.

Eodem anno, Galfridus Eliensis episcopus xii. kal. Septembris obiit intestatus.

Id. ii. 348.

Dominions of Henry II.

[Has terras habuit iste rex Henricus in manu propria, scilicet Andegaviæ et Cinomanniæ comitatus ex successione patris, ex successioneque matris Angliam, Hyberniam, et Normanniæ ducatum, ex parte vero uxoris Aquitanniæ ducatum. Et* nota quod senescallus Franciæ ad Andegavensem comitatum pertinet. Hæc Trivet.]

MS. Cl. from Trivet, p. 31, ed. Hog. (not exactly copied). *Id. p. 63.

His children.

[Successit filius ejus Ricardus. Nam Willelmus et Henricus iii. rex obierunt ante eum. Filii autem ejus fuerunt Willelmus, Henricus iii., Ricardus, Galfridus, et Johannes.]

MS. Re.

[*Coronatio⁵ regis Ricardi apud Westmonasterium.*]

Coronation of Richard.

In⁶ magna igitur⁷ mentis amaritudine mortuo piissimo ac sapientissimo Henrico Anglorum rege, Ricardus, filius ejus, coronatur a Baldewino Cantuariensi archiepiscopo tertio nonas Septembris apud Westmonasterium, præsentibus Waltero de Constantiis Rothomagensi, Johanne Cumin Dublinensi, et Treverensium⁸ archiepiscopis. Nocte vero⁹ sequente facta est strages Judæorum Londoniis. Postea vero statim electi sunt in episcopos, Godefridus de Lucy in Wintoniensem, Ricardus thesaurarius in Londoniensem, Hubertus Walterus in Saresbiriensem, Willelmus de Longo campo in Elyensem, et consecrantur [apud Westmonaste-

Matt. Par. ii. 348, 349.

Southwark Annals.

New bishops.

¹ *Chinun*] Cynomanniam, E.
² *oct. . . . Pauli*] pridie non. Julii, E.
³ *vii.*] altered to ix. in Ch.
⁴ *v.*] altered to ii. in Ch.
⁵ Ch. E. W. have a picture of the coronation. A blank space left for it in A.

⁶ *In . . . coronatur*] Cui successit in regno Ricardus comes Pictaviæ filius ejus et coronatus est apud Westmonasterium eodem anno, E.

⁷ *igitur*] om. Cl. N. Re.

⁸ Fulmar.

⁹ *vero*] om. E.

- Matt. Par. rium a Baldewyno archiepiscopo Cantuariensi]. Obiit A.D. 1189.
ii. 351. quoque Willelmus de Mandevilla. Nonis Martii auditus est
Id. ii. 353. tonitruus nimis horribilis. Eodem anno, commissum est
bellum acerrimum inter Salaadinum et Christianos, in quo Battle be-
conflictu cruentissimo ceciderunt filius Saladini cum suis Christians
aciebus, frater¹ etiam ejusdem [Salaadini] letaliter vulneratus and Sala-
est. Septem quoque acies infidelium dissipatæ sunt. Ma- din.
gister² vero Templi et quamplures Christiani perempti sunt. Saladin's
Constantinopolitanus vero imperator *versus in arcum* son and
*pravum*³ non est adhuc⁴ ad cor reversus. brother
slain.
- Id. ii. 354. Eodem⁵ anno kal. Novembris, Godefridus de Lucy The bishops
Wintoniensis et Hubertus Walter Saresbiriensis electi apud of Win-
Westmonasterium in capella sanctæ Katerinæ, per manum chester and
Baldewini Cantuariensis archiepiscopi, munus consecrationis Salisbury
susceperunt. Johannes Agnaniæ cardinalis mense Novem- conse-
bris applicuit in Anglia apud Doveram, per quem reformata crated.
est pax inter archiepiscopum et conventum de capella de John of
Haketuna. Sic diruta est capella. Rogerus prior qui Anagni
contra voluntatem conventus ab archiepiscopo creatus, lands in
statim depositus, et rex dedit ad petitionem archiepiscopi England,
priori deposito abbatiam de Evesham. Temperata est and settles
postea sententia de capella præfata, supplicante archi- the ques-
episcopo quod facta parva non habebit baptisterium vel tion be-
cimiterium, nec administrationem, nisi de uno seculari tween the
presbitero tantum.⁵ archbp.
and monks
of Canter-
bury.
Roger
Norreys,
the de-
posed
prior, made
abbat of
Evesham.
- Id. ii. 355. Rex Scotorum fecit homagium regi Ricardo, de⁶ jure suo William
in Anglia. Et rex Ricardus dedit ei castella de Berewic king of
et de Rokesburc. Et pro hac redemptione castrorum, Scots does
et quietâ clamatione fidelitatis et ligantiæ de⁷ regno homage.
Scotiæ, et cartæ suæ confirmatione dedit regi Gifts of
Anglorum x. milia marcas argenti. Eodem tempore, Richard to
rex Ricardus dedit Johanni, fratri suo, comitatum de John and
Sumerseto et de Dorseto. Dedit etiam Alienoræ, matri Q. Alienor.

¹ "Taki-eddin, lord of Hama, Saladini's nephew, seems to be meant." Stubbs, Diceto, ii. 71, note².

² Gerard of Bideford.

³ *pravum*] om. Ch.

⁴ *adhuc*] om. E.

⁵⁻⁵ *Eodem . . tantum*] om. E.

⁶ *de jure suo in Anglia*] erased in A. and de tota Scotia written later. This is in the text in N.

⁷ *de regno*] erased in A. and subjectorum regis written. This is in the text in N.

A.D. 1189. amplos honores, quintaque die Decembris transfretavit Matt. Par. ii. 355.
 John's [in Normanniam]. Archiepiscopus [Baldewinus] suppositit
 lands under an inter- dicto terras Johannis comitis, fratris regis, quia Id. ii. 356.
 diet. filiam comitis Gloverniæ, tertio gradu consanguinitatis eum
 Tithe for the Holy Land. contingentem, duxerat in uxorem. Eodemque tempore,
 decima pars rerum mobilium concessa est¹ et collecta per
 Bishops of London and Ely. Angliam, ad subventionem Terræ Sanctæ, nimis periclitantis.
 Illisque diebus ii. kal. Januarii Ricardus Londoniensis
 et Willelmus Elyensis apud Lamhee munus consecrationis
 acceperunt [ab archiepiscopo Baldewino].²

*Baldewinus archiepiscopus, celebrato concilio apud
 Westmonasterium, iter arripuit Jerosolimitanum.*

Council at Westminster.	Anno gratiæ mxcº. Baldewinus Cantuariensis archiepis-	Southwark Annals.
Progress of the Crusade.	pus celebravit concilium apud Westmonasterium xi. kalend.	
William, bishop of Ely, chancellor.	Martii. Ibique valedicens fratribus, iter arripuit Jerosoli-	
Deaths.	mitanum, irrediturus, quia obiit in Terra Sancta. Rex	
	Anglorum Ricardus et rex Francorum Philippus, post	
	nativitatem sancti Johannis Baptistæ, iter aggressi sunt eundi	
	Jerusalem. Willelmus Elyensis episcopus legationem adeptus	
	est, et concilium celebravit apud Westmonasterium. Eodem	
	anno obiit Walterus ³ abbas Westmonasteriensis, et Willel-	
	mus Wigorniensis episcopus. Eodemque anno obiit Frethericus	
	imperator Alemanniæ. Obierunt etiam Ranulfus de Glanvilla	
Slaughter of Jews at York.	[et] Baldewinus Cantuariensis archiepiscopus. Apud Ebo-	Matt. Par. ii. 359.
Siege of Acre.	racum occisio Judæorum facta est miserabilis. Obsessa est	Id. ii. 360.
Bishop of Ely made justiciary.	Acon circumquaque Christianorum legionibus, et aretatur	
Arthur appointed heir by Richard.	nimis. Capella sancti Thomæ martyris ibidem ædificatur.	
	Elyensis episcopus constituitur per litteras regis Ricardi	Diceto, ii. 93.
	summus justiciarius, et quasi procurator Angliæ.	
	Rex Arthurum sibi hæredem constituit. Rex etiam Ricardus	Matt. Par. ii. 364, 363.
	et rex Francorum convenerunt apud Vizeliacum, ⁴ ubi	

¹ est] om. Ch.

² Here Cl. inserts Richard's charter of release to the king of Scots; it is also in Re. under 1190. It is given from the original in the Fœdera, i. 50. It will be found in Benedict, ii. 102 (where Dr. Stubbs

has collated it with the original) and in Hoveden, iii. 25.

³ Walterus a. W.] om. E.

⁴ Vizeliacum] Nizeliacum, Ch. Cl. Re. T. W. A. has been altered.

- Matt. Par. ii. 363. requiescit corpus beatæ Mariæ Magdalonæ, in octavis sancti A.D. 1190.
Johannis Baptistæ, ubi rex Anglorum accepit peram et Richard
baculum, in ecclesia sancti Dionisii. Deinde reges con- and Philip
cordes et amici et in sanctæ caritatis vinculo at Vezelay.
- Cf. Id. ii. 367. Divisi autem sunt exercitus propter victualium caris- Their
tiam. Apud Messanam orta est discordia inter Angli- quarrel at
am¹ et Franciam. Eodemque die pax, sed ficta, inter Messina.
- Id. ii. 368. Circa illos dies, annuento rege Ricardo, liberata est Freedom
ecclesia Normannica a longo servitutis jugo quo preme- granted to
batur, quod scilicet nulla occasione a secularibus ca- the church
pientur clerici potestatibus, sicut consueverant, nisi pro in Nor-
homicidio, furto, incendio, vel hujusmodi enormi flagitio. mandy.
- Altered from Id. ii. 369. Elyensis episcopus, se supra se gerens,³ multum⁴ Costly
thesaurum in turri Londoniensi circumcingenda muro works of
mirabili, quam etiam credebat Tamensi ambire, consumpsit, the bp. of
et regem de magna pecuniæ parte multipliciter Ely at the
dampnificavit. Iccirco in fine a sullimi in profundum Tower.
- confusionis est præcipitatus.

Capta est Acon. Obiit Clemens papa, successit Celestinus.

Cyprus subjugatur regi Ricardo.

- Southwark Annals. Anno gratiæ MCXCI^o. Rex Anglorum Ricardus et Capture of
Francorum rex Philippus profecti sunt a Messana ante Acre,
Dominicam Palmarum, et post xi. kalend. Maii 4 July.
- Matt. Par. ii. 374, 375. applicuit rex Francorum ad Acon, et rex Angliæ
quarto nonas Junii. Acon autem capta est quarto idus
Id. ii. 372. Julii, et ibi inter reges iterum suscitata est discordia.
- Hoc etiam anno, Galfridus Eboracensis archiepiscopus,

¹ *Angliam et Franciam*] reges Anglorum et Francorum, E.

² *est*] om. Ch.

³ *gerens multum*] gemultum, Ch.

Re.; A. has been altered; T. W. om. se . . . gerens; N. om. gerens.

⁴ *multum*] om. W.

A.D. 1191. Turonis¹ consecratus, in Angliam veniens, Doroberniæ² applicuit. Qui comperiens sibi insidias parari a complicibus cancellarii, in ecclesia se recepit, qui deinde a satellitibus ejusdem cancellarii extractus, in castellum Doroberniæ² ductus est, et per aliquot dies detentus, donec a Johanne comite, fratre suo, et justiciariis terræ liberatus est. Circa idem tempus prædictus cancellarius, sullimitate quam prius habuit privatus, Doroberniam venit, qui dolose transfretare cupiens, muliebri habitu se irreverenter occultavit, quod quidam comperientes eum deprehenderunt et contumeliis merito affecerunt, et hujusmodi factum justiciariis intimaverunt,³ nec mora, postea transfretavit. Reginaldus Bathoniensis episcopus electus [est] in archiepiscopum Cantuarie a monachis ecclesie, sed in brevi postea in fata concessit.⁴ Hoc etiam anno filius Willelmi, filii Radulfi, senescalli Normannie, factus est episcopus Wigornie. Obiit Clemens papa, cui successit Celestinus, a quo Henricus imperator coronatur in vigilia sancti Johannis Baptistæ. Willelmus⁵ Postard de priore Westmonasterii factus est abbas ejusdem loci. Hugo de Nunant, episcopus Cestriensis, expulit monachos de ecclesia Coventrensi, instituens ibidem clericos seculares. Rex Ricardus Cyprum sibi subjugavit, ubi Berengariam, filiam Rothom⁶ regis Navarie, duxit in uxorem. Apud Glastoniam inventa sunt ossa Arthuri, regis famosissimi, qui locus olim insula Ayalonis Britannice, id est insula pomorum, dicebatur. Eodemque⁷ anno rex Ricardus pro infinita pecunia reliquias sanctorum, quas Salaadinus rapuerat in Sancta Terra, redemit,

Matt. Par. ii. 372.

Southwark Annals.

Matt. Par. ii. 383.

Id. ii. 379.

Id. ii. 380.

Diceto, ii. 100.

Matt. Par. ii. 380.

Id. ii. 371, 372.

Id. ii. 379.

Id. ii. 378, 379.

Reginald bp. of Bath elected abp., but dies soon after.

[Robert] Fitz-Ralph bp. of Worcester.

P. Celestine III.

Will. Postard abbat of Westminster.

Richard conquers Cyprus and marries Berengaria.

Arthur's bones discovered at Glastonbury.

¹ *Turonis*] Turonice, E.

² sic MSS. for *Doveriæ*.

³ *intimaverunt*] *nunciaverunt*, E. as the Southwark Annals.

⁴ *concessit*] *decessit*, E.

⁵ This sentence is not in E. In the upper margin Ch. has in a later hand "Obiit Walterius abbas Westmonasteriensis; suc-

cessit Wilelmus Postard hoc anno."

⁶ *Rothom*] sic MSS. It is probably a blunder for *nomine*, as in Wendover and Paris.

⁷ This is an abridgment of the account given in Wendover and Paris, which they have taken from the inserted leaf in Coggeshale's Chronicle (ed. Stevenson, p. xxvii.).

- ut haberet in cælo intercessores quorum reliquias redemorat A.D. 1191.
 de manibus infidelium. In vigilia sancti Johannis Baptistæ, Relicks
 Matt. Par. ii. 373. die Dominica, facta est eclipsis solis circa diei horam redeemed
 sextam, et perduravit usque ad octavam. Eodem¹ tempore, by Rich-
 Id. ii. 381. facta est Londoniis in capitulo sancti Pauli juratio de Eclipsæ.
 Id. ii. 379. fidelitate observanda regi Ricardo. Rex enim cancellarium Fealty
 habuit suspectum. Walterus Rothomagensis archi- sworn to
 episcopus constituitur per litteras regis Ricardi summus Richard.
 Angliæ procurator et dispositor, et ejectus est turpiter Walter
 cancellarius. abp. of
 Rouen
 appointed
 guardian
 of England.

*Rex Ricardus capitur a duce Austriæ, et venditur imperatori
 Henrico.*

- Anno gratiæ MCMII^o. Rex Ricardus reversus a Terra Sancta Capture of
 Id. ii. 394. a duce Austriæ captus est [in² villa, quæ Gynaciam Richard'at
 dicitur, in Austria], et Henrico imperatori traditus. Obiit Vienna by
 Id. ii. 370. episcopus Wigorniensis; Savarius consecratur in epi- Leopold
 Id. ii. 395. scopum Bathoniæ. Eodem anno assumpti sunt calices et V., duke of
 Id. ii. 398. thesauri ecclesiarum et quarta pars reddituum totius Austria.
 Id. ii. 383. Angliæ ad regis redemptionem. Rex Francorum venit Ransom of
 Parisius de peregrinatione sua, ubi sollempniter a clero Richard.
 et populo cum processione receptus est. Eodem anno, post³ The em-
 Id. ii. 396. Paschalem festivitatem, imperator Henricus in multis peror's
 regem Ricardum accusavit. In primis, quod per ejus charges
 auxilium et consilium regnum Siciliæ et Apuliæ, quod against
 sibi jure hæreditario debebatur, defuncto rege Willelmo, him.
 amiserit, pro quo adipiscendo exercitum permaximum, data
 pecunia infinita, conduxerat, cum idem rex sibi auxilium
 fore præstiturum fideliter spondisset, ut a Tancredo
 regnum illud optineret. Deinde causatur de rege Cypri,⁴ qui
 ei affinitate conjunctus fuerat, quod cum injuste ab
 imperio ejecerat et carcerali custodiæ deputavit,⁵ et terram
 ejus cum thesauris violenter invaserit, et insulam cuidam
 alieno vendiderit. Postmodum vero ipsum accusavit de

¹ *Eodem tempore*] Tempore sus-
 pecto. E.

² *in . . . Austria*] Fr. Cl.

³ "Post Paschalem festivitatem"
 is from Matt. Par. ii. 383 (the tak-
 ing of Darum), and is tacked on to

the account of the emperor's
 charges in ii. 396.

⁴ *i.* is interlined in Ch., probably
 for Isaac.

⁵ *deputavit*] mancipavit, E.

A.D. 1192. morte marchisii de Monte Ferrato, hæredis sui, quod Matt. Par. videlicet per ejus proditorem ab Assesinis peremptus sit; ii. 397. quos etiam miserat ad perimendum dominum suum regem Franciæ, cui nullam etiam fidelitatem, ut debuerat, servavit in communi eorum peregrinatione, sicut juramenti sacramento inter utrosque fuerat confirmatum. Deinde conqueritur, quod signum ducis Austriæ consanguinei sui, in Terra Sancta Deo militantis, ob ejus contemptum in cloacam dejecerit, et Theutonicos suos verbis et factis dehonestaverit. Super his autem omnibus rex Ricardus eleganter respondens, distincte et per ordinem, quod omnibus audientibus sufficienter videretur excusatus. Insuper misit imperialem Wendover (not Paris) legationem ad Veterem de Monte, rogans ipsum et iii. 74 Assessinos suos, ut per ejus epistolam super dicto (Coxe). crimine, ei imposito, suam purgarent innocentiam, quod factum est anno sequenti. Serena in omnibus facta est fama regis, in omnibus accusationibus prætaxatis. Et ex tunc cœpit imperator mitius agere¹ cum Matt. Par. ipso, et taxata est redemptio ejus ad centum quadraginta ii. 398. milia marcarum argenti ad pondus Coloniæ. Unde calices Angliæ et quarta pars reddituum, ut præactum est, ad ejusdem regis liberationem cesserunt in alienam possessionem, unde Anglia ruinam incurrit et dampnum irrestaurabile. Sed pro redemptione tanti regis leve fidelibus regni et amicis regis videbatur. Comes vero Id. ii. 401. Johannes, frater regis Ricardi, credens regem Ricardum nunquam liberari, immo potius pecuniam totam redemptionis cum redimendo ipso rege perdi, fœdus amicitiae cum rege Francorum firmavit, in perniciem [regis].² Scivit enim quod odio cum habuit, disposuitque coronari, sed Anglorum virtute fuit præpeditus. Rex Francorum invasit Normanniam, et castra ejus violenter Id. ii. 403. expugnata occupavit; Gisorcium tamen, sola proditio. Per idem tempus, rex Francorum filiam regis Daciæ desponsavit, et statim repudiavit.

Richard appeals to the Old Man of the Mountain.

John makes a league with Philip II. and attempts to seize the crown.

Philip II. invades Normandy.

His marriage with Ingelburga and divorce.

¹ *agere*] om. Ch. T. W.; it is in the margin in A., and interlined in Re.

² *regis*] only in E.; *ejus* is interlined in Re.

Admonentur a Papa imperator et dux, ut dimittatur rex Ricardus, sed frustra. A.D. 1193.

- ¹⁹³
 Anno gratiæ MCXCIII^o. Sufficenter purgata est fama Richard's fame cleared.
 super inventis¹ accusationibus, objectis regi Ricardo, The Pope interferes in his behalf.
 lecta epistola quam jam transmiserat Vetus de Monte Papa, ut in pace dimitteretur rex Ricardus, tam
 dux quam imperator; sed noluerunt ullo modo tam
 opimam² prædam amittere. Per idem tempus mortuo Death of Saladin.
 Saladino et sepulto in inferno, successit ei frater ejus S. Luc.
 Safadinus. Rex Francorum expedienter guerram suam xvi. 22.
 in Normannia continuavit. Videntes autem amici The ransom paid.
 regis et fideles regni, quod mora traheret periculum, redemptionem solvere maturabant; rex enim []³ in
 angustia mentis, cui compatiebantur; comes⁴ sibi
 regnum usurpabat. Rex Francorum Normanniam occupare Normandy threatened.
 sibi conabatur. Undique pericula iminebant. Rex
 Francorum reginam suam repudiatam custodiæ quasi
 Id. ii. 351 (a. 1189). carcerali mancipavit. Omnia commercia rerum ven-
 alium per totum regnum Angliæ, præcepto regis Ricardi, Weights and measures reduced to one standard.
 constituta sunt unius ponderis et mensuræ.
 MS. Re., from Id. ii. 402. [Eodem⁵ anno Hubertus filius Walteri, episcopus Sares-
 bericensis, electus est in archiepiscopum Cantuariæ.] Hubert abp. of Canterbury.

Liberatur rex Ricardus redemptus; venit in Angliam et ad sanctum Thomam vadit.

- ¹⁹⁴
 Id. ii. 403. Anno gratiæ MCXCIV^o. Rex Ricardus, maxima jam parte Richard freed and returns to England.
 suæ redemptionis persoluta, obsidibusque datis pro parte persolvenda, die Purificationis beatæ Mariæ ab omni
 custodia⁶ imperatoris . . ., ⁷ cui dux Austriæ eum vendiderat, He goes to Canterbury and St. Edmundsbury.
 permissus est ad propria remeare. Rex autem statim cum
 in Angliam venerat, beati Thomæ sepulcrum adoraturus

¹ *inventis*] om. T.

² *opimam*] optimam, F.

³ A word is omitted; Cl. has *factus est* in the margin; T. W. *fuert* in the text.

⁴ T. W. ins. *nam* before *comes*.

⁵ N. introduces "Hubertus eligi-
tur et consecratur."

⁶ *custodia*] custodie, Ch. E.; Cl. Re. have been altered.

⁷ *liber effectus* is omitted.

A.D. 1194. adiit, postea ad sanctum Eadmundum, deinde ¹ ad sanctum Matt. Par. ii. 403.
Albanum Angliæ prothomartirem; inde progrediens apud Notinham omnes, quos comes frater ejus corruperat, edomuit. Castrum recepit, et cum eis, quos cepit, misericorditer egit.

Taxation in England. [Eodem anno omnes ecclesiæ Angliæ taxatæ sunt MS. Cl. et carucæ.]

Richard crowned at Winchester. Subactis igitur in brevi omnibus adversariis suis in Anglia, consilio procerum suorum, in octavis Paschæ, licet renitens apud Wintoniam coronam portavit, Huberto archiepiscopo missam celebrante, et Willelmo rege piissimo Scotorum præsentate. Deinde in festo sanctorum Nerei et Achillei apud Portesmuc navem ascendens, in Normannia applicuit, et apud Bruis nocte illa quiescens post laborem dormivit, ubi comes Johannes, optimo usus consilio, regi supplex occurrit, et se ad pedes ejus humiliter cum militibus multis prosternens, miserationem fratris profusis lacrimis imploravit. At rex, in pace piissimus, prostratum lacrimans erexit, et in gratiam fraternitatis suscepit, et statim Vernolium ab obsidione liberavit, et totam patriam ab oppressione Francorum liberavit. Et statim post, fugato rege Francorum a finibus Turoniæ, quadrigas ejus et clitellas sub captione conclusit, sicque in Pictaviam subito transiens, omnes ibi adversarios suos redire coegit, ita ut a castello Vernolii usque ad Crucem Karoli non erat, qui ei resisteret.

He crosses to Normandy, May 12. Submission of Johu.

Defeat and flight of Philip II. Turoniæ, quadrigas ejus et clitellas sub captione conclusit, sicque in Pictaviam subito transiens, omnes ibi adversarios suos redire coegit, ita ut a castello Vernolii usque ad Crucem Karoli non erat, qui ei resisteret.

Proposal of Philip II. to settle his quarrel with Richard by a combat of five men on each side. Circa hos dies, rex Francorum nuntios quatuor misit ad regem Anglorum, verbis utens pacificis in dolo, ut cessantibus utrobique sumptibus et laboribus inutilibus, sub certamine ² quinque virorum, ab utroque regno electorum, ³ dirimerentur amborum quæstiones. Placuit provisio ista regi Anglorum, dummodo rex Francorum quintus inter suos, et rex Angliæ quintus inter suos, in certamine appareret, quod rex Francorum recusavit.

¹ This is a false statement foisted in by the compiler. Paris (Chron. Maj. ii. 403) mentions the presents sent by the abbat of St. Alban's to Richard, and in the Hist. Anglorum (ii. 47) especially adds that Richard

sent an offering to St. Alban's, excusing himself for not going there.

² *certamine*] certamen, E.

³ *electorum*] electis, MSS. exc. A., which has been altered.

Matt. Par.
ii. 407.

Eodem anno, Robertus comes Legrocestris a rege Fran- A.D. 1194.
corum capitur. Henricus Marecallus, frater Willelmi Robert E.
Marescalli senioris, fit episcopus Exoniensis. Eodem tempore,¹ of Leices-
rex Ricardus in Angliam transiens statuit per loca certa² ter cap-
torneamenta fieri, ut Anglici, qui robusti sunt, ad bellum tured.
per exercitationem fierent agiliores. His etiam diebus Tourna-
Alexius³ quidam, Manuelis filius, innumerabili armatorum ments in
multitudine congregata, Cursac imperatorem Constantino- England.
politanum hostiliter aggressum cepit, et excœcavit, atque Alexis
tandem ementulatum perpetuo carceri condempnavit, ejusque usurps the
imperium occupavit. empire of
Constanti-
nople.

[*De conductu qualis debeat fieri regis Scotiæ, quotiescunque in
Angliam venerit per mandatum regis Angliæ.*]

MS. Cl.]
from Hove-
den, iii.
243.

[Anno gratiæ MXCIV^o. Nonas Aprilis rex Angliæ Richard
Ricardus et rex Scotiæ Willelmus venerunt ad Malto- and Wil-
nam, ubi rex Scotiæ petiit a rege Angliæ dignitates liam king
et honores quos prædecessores sui habuerunt in Anglia. of Scots at
Petiit etiam comitatum Northumbriæ et Cumberlande Maltou,
et Westmerlande et comitatum de Lancastrie sibi reddi 5 April.
de jure prædecessorum suorum. Cui rex respondit se Demand
satisfactorum ei per consilium baronum suorum. of the king
of Scots.

Hoveden,
iii. 244.

Undecima die mensis Aprilis fecerunt prædicti reges They go to
moram apud Northamptoniam, ubi rex Angliæ, habito Northamp-
cum episcopis et comitibus et baronibus suis cum ton.
deliberatione consilio, respondit regi Scotiæ, quod Refusal of
petitionem suam quam fecerat de Northumbria nulla Richard.
ratione facere debuerat, et maxime illis diebus in
quibus omnes fere principes regni Francorum facti
sunt ei inimici. Nam si hoc fecisset, videretur quod
hoc magis ex timore procederet quam ex dilectionis
affectu; tamen rex Angliæ in præsentia Alienoræ
matris suæ et Huberti Cantuariensis archiepiscopi et
N.⁴ Dunelmensis episcopi et Gocelini Glascuensis

¹ *tempore*] anno, E.

² *certa*] circa, Ch. A. T. W.

³ A confusion between Alexius
Angelus and Alexius Comnenus,

son of Manuel. (Madden, Hist.
Anglor. iii. 557.)

⁴ Hugh de Puisac.

A.D. 1194. Arrange-
ment for
the escort
of the king
of Scots in
coming to
England. episcopi et aliorum multorum tam clericorum quam laicorum utriusque regni, concessit et carta sua confirmavit Willelmo regi Scotorum et hæredibus suis in perpetuum, quod quodocunque ipsi per summonitionem regis Angliæ ad curiam suam venient,¹ episcopus Dunelmensis et vicecomes Northumbriæ recipient eum ad aquam de Twede, et in salvo conductu ducent eos usque ad . . .² fines comitatus Eboracensis; et sic per episcopos et vicecomites ducentur de comitatu in comitatum donec perveniant ad curiam regis Angliæ. Et ex quo rex Scotorum intraverit terram regis Angliæ, habebit cotidie de bursa regis Angliæ centum solidos de liberatione. Cum autem rex Scotiæ ad curiam regis Angliæ venerit, quamdiu ipse in curia regis Angliæ moram fecerit, habebit cotidie de liberatione xxx. solidos et xii. wastellos dominicos et xii. sime-nellos dominicos, et iv. sexteria de dominico vino regis et viii. sexteria de vino expensabili et ii. libras de pipere et iv. libras de cimino et ii. petras de cera vel iv. cereos et xv. grossos et longos colpones³ de dominica candela regis, et quater viginti colpones de alia candela expensabili; et cum ipse in patriam suam redire voluerit, conducetur per episcopos et vicecomites de comitatu in comitatum donec pervenerit ad aquam de Twede, et habebit semper cotidie c. solidos de bursa regis Angliæ ad liberationem. Carta autem hujus concessionis et confirmationis regis Angliæ tradita fuit Willelmo regi Scotiæ in villa de Northamptonia, feria secunda in ebdomada Paschæ, per manum Willelmi Eliensis episcopi regis cancellarii, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi mc. nonogesimoquarto, anno etiam regni regis Ricardi quinto.]